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ACTIVITĂȚI NONPROFIT  

DE INTERES LOCAL 
 
 

 În cadrul sesiunii de finanțare lansate în anul 2022 în baza Legii nr. 350/2005 au 

fost depuse 55 de proiecte, din care: 

 26 de proiecte au fost admise spre finanțare (6 în urma redistribuirii fondurilor 

nealocate); 

 11 au fost declarate neeligibile; 

 18 au fost respinse. 
 

 
 

Au fost semnate 25 de contracte de finanțare nerambursabilă și au fost finalizate 24 

(un solicitant al cărui proiect a fost admis spre finanțare a renunțat la semnarea 

contractului, iar un contract este nefinalizat ca urmare a nerespectării prevederilor art. 10, 

alin. 5 din contract). 
 

Repartizarea contractelor pe domenii:  

 

47% 

20% 

33% 

Finanțări nerambursabile 

2022 

Admise spre finanțare 

Neeligibile 

Respinse 

Cultură și culte 

Sport 
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Social   
9 contracte 
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Suma contractată pentru derularea celor 9 proiecte 
admise spre finanțare:  

1.074.065,96 lei 

Suma decontată pentru 9 proiecte implementate:  

1.057.962,51 lei 

1.074.065,96 lei 

1.057.962,51 lei 

Suma contractată 

Suma decontată 

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 

CULTURĂ ȘI CULTE 
 



Proiecte: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

  

  

  

 

  

ASOCIAȚIA CREATIVE ARTS & EVENTS - ASIA FEST  

Festivalul Culturilor Asiatice, Ediția A IX-A 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133193/11.07.2022 

Obiective: 

Promovarea culturilor comunităților asiatice locale și a combaterii 

intoleranței pe criterii etnice; creșterea gradului de conștientizare a 

populației cu privire la diversitatea culturală și determinarea unei mai bune 

înțelegeri a diversității culturale, inclusiv a culturii minorităților, prin 

participarea la activități caracteristice fiecărui grup etnic; cultivarea bunei 

cunoașteri și înțelegeri între minorități, dar și între majoritate și acestea; 

protejarea mediului înconjurător prin realizarea unor activități de reciclare 

selectivă și prin informare privind colectarea selectivă. 

 

Rezultate: 

În perioada de desfășurare a festivalului, 23 - 25.09.2022, 

au participat mii de persoane, au fost organizate: degustări 

de mâncare tradiţională asiatică; momente artistice 

tradiţionale şi moderne din ţări precum Japonia, Coreea 

de Sud, China, Sri Lanka, Turcia, India, Bangladesh; 

difuzări de filme în cadrul programului de cinema în aer 

liber; 3 spectacole principale: Drumul mătăsii (China), 

Shirthale (Sri Lanka) şi Fetiblue Band (Turcia); ateliere 

de creaţie la care au participat peste 2000 de copii; 

expoziţiile ambasadelor, centrelor culturale, asociaţiilor 

partenere, artiştilor plastici, editurilor care au reprezentat 

ţările de origine, prezentând produsele şi serviciile 

specifice.  

 

 



  

      

        

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

   

    

 

ASOCIAȚIA CULTURALĂ METROPOLIS – KINOdiseea – Festivalul 

internațional de film pentru publicul tânăr (open air) 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133195/11.07.2022 

Obiective: 

Facilitarea accesului la cultură și implicit creșterea 

numărului evenimentelor culturale din domeniul 

cinematografiei, adresate copiilor și tinerilor; 

deschiderea unei nișe pentru alte genuri de 

manifestări similare; diversificarea ofertei de film 

pentru copiii și tinerii din Sectorul 2, prin 

prezentarea unor filme educative si distractive; 

dezvoltarea și educarea de noi atitudini 

cinematografice unui public tânăr cu privire la arta 

cinematografică și la industria cinematografică 

europeană. 

Rezultate: 

- Festivalul de film a fost desfășurat în perioada 23.08-03.09.2022 și a 

constat în: 12 proiecții de film; organizarea a 4 ateliere de creație și 

organizarea a 4 spectacole de stradă.  

- Atelierele, la care au participat 80 de copii, au promovat metodele 

nonformale de educație, fiind complementare programei școlare, în 

condițiile în care aceasta cuprinde prea puține activități destinate educației 

culturale a copiilor și tinerilor. De asemenea, au încurajat învățarea, spiritul 

critic, scrisul, vorbitul, ascultarea activă, dezbaterile și conversațiile despre 

filme și despre problemele și emoțiile pe care filmele le ridică de obicei.  

- Festivalul i-a ajutat pe copii și pe tineri să folosească filmul ca mijloc de 

exprimare a propriei creativități și încurajează industria cinematografică să 

respecte tinerele voci.   

- Filmele au adus în discuție teme sociale, educative, care măresc 

orizonturile micilor spectatori care au propriile probleme și simt nevoia să 

empatizeze, să fie motivați și inspirați de personajele din filmele pe care le 

urmăresc.   

 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

Rezultate: 

În cadrul proiectului desfășurat în perioada 18.08-

21.08.2022 au fost realizate: 2 concerte de muzică cu 

profil etnic; 2 sesiuni de jam-sessions cu profil etnic; 8 

workshop-uri de percuție; 8 workshop-uri de creație 

artistică; 8 workshop-uri de flow arts – realizare poi-

uri; 20 de artiști/trupe muzicale/performeri sprijiniți și 

promovați prin proiect, 14 traineri (artiști și 

performeri) a căror activitate a fost promovată în 

cadrul atelierelor și o zonă expozițională cu 10 

expozanți din arii diverse, artiști handmade și 

gastronomie. 

ASOCIAȚIA CULTURALĂ METROPOLIS – SOUNDS OF SUMMER – 

JAM IN THE PARK 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133196/11.07.2022 

Obiective: 

Promovarea multiculturalismului, a diversității și dialogului cultural, a comunicării interetnice în cadrul 

unei serii de evenimente culturale conexe: concerte, jam sessions, ateliere cu specific identitar respectiv: 

ziua orientală, ziua latino-hispanică, ziua balcanică și ziua africană;  

 



    

 
     

     

    

    

    

    

    

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 
    

ASOCIAȚIA CULTURALĂ KITARODIA – SE CÂNTĂ ÎN 2 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 132177/11.07.2022 

Rezultate: 

Proiectul s-a desfășurat în perioada 02.09-18.09.2022 și a 

constat în realizarea unui spectacol muzical în cadrul a 6 

reprezentații cu public susținute în parcurile din Sectorul 2: 

Parcul Florilor , Grădina Mătăsari, Parcul Titus Ozon, Parcul 

Lunca Florilor, Parcul Ciurea și Parcul Obor.  

Fiecare eveniment s-a bucurat de o audiență consistentă, 

numărul participanților depășind cu mult pragul stabilit de 200 

per eveniment, dacă se iau în calcul persoanele aflate în tranzit 

și expuse parțial la activitățile artistice ale proiectului.  

Obiective: 

Sprijinirea revitalizării și îmbogățirii vieții culturale a 

sectorului; consacrarea unui nou tip de relație între artiști și 

comunitate pentru a face din actul artistic un fapt de 

comunicare interumană, un fapt de dezvoltare durabilă și un 

fapt de viață. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

ASOCIAȚIA TEATRU.RO – Festivalul BUCHAREST FRINGE  

(Ediția a Douăsprezecea) în parc 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 135245/13.07.2022 

Obiective: 

Creșterea participării cetățenilor Sectorului 2 la viața 

culturală prin realizarea unei selecții dintre cele mai 

originale producții ale artelor performative din ultima 

stagiune și prezentarea a 7 evenimente în unul dintre 

marile parcuri ale Sectorului 2; creșterea recunoașterii și 

renumelui teatrului independent în rândul cetățenilor 

Sectorului 2 prin promovarea puternică și coordonată a 

festivalului și a evenimentelor acestuia la nivelul 

sectorului. 

Rezultate: 

Festivalul de teatru a avut loc în perioada 23.09-25.09.2022.  

În cadrul festivalului s-au desfășurat următoarele activități: 

- 4 spectacole de teatru pentru adulți și pentru copii – “Stația 13” 

(90 spectatori), “Don Juan” (120 spectatori), “Închide ochii și ai să 

vezi mai bine” (150 spectatori), “Wanted” (120 spectatori); 

- 1 spectacol de jonglerie cu foc – “Oțet Light&Fire” (150 

spectatori); 

- 2 concerte – “Dezleganie”- inspirat de opera lui Brâncuși (60 

spectatori) și Alex Ștefănescu (60 spectatori);  

- 1 atelier de confecționare păpuși destinat copiilor (80 copii); 

- 1 performance imersiv experimental – “Hypnagogia” (20 -30 

spectatori);  

- 1 spectacol de dans cu acrobație aeriană prezentat de o companie 

din Italia (90 spectatori).  

  

 



    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obiective: 

Promovarea artei și tinerilor artiști; educarea tinerilor și a copiilor 

prin intermediul tehnicilor artistice; promovarea colectării selective 

a deșeurilor și a reciclării creative a acestora; oferirea unei 

alternative creative de înfrumusețare a spațiului public. 

Rezultate: 

În cadrul celei de a 35-a ediții a mini-festivalului de cultură urbană, în 

perioada 07.10-09.10.2022, s-au desfășurat următoarele activități: 

- spectacole de teatru pentru copii – Ronțăială și Motănilă – Valiza cu 

surprize, Cei trei purceluși; 

- concerte – We Singing și Soul Serenade,  

- workshopuri de percuție, demonstrații sportive și de dans. La aceste 

activități au participat peste 3.000 de spectatori.   

- ateliere de creație (reciclare creativă): reciclare hârtie și carton, 

sticlă, PET-uri, materiale textile, creioane lemn, cărți.  

- ateliere de pictură pe apă Ebru, pictură pe ceasuri, terarii, slime, 

pictură pe pietre, caricaturi, tablouri cu nisip, codițe colorate, tatuaje 

cu henna. În cele 3 zile de eveniment la aceste ateliere au participat 

peste 300 de copii.   

- Zonă expozițională: 10 artiști plastici și artizani au fost invitați să își 

expună lucrările.  

- Concursul ”Viața în plastic” cele mai bune 6 lucrări au fost premiate 

în cadrul mini-festivalului Grădina cu artişti iar lucrările au fost 

expuse în Parcul Naţional până pe 16 octombrie. 

 

ASOCIAȚIA CREATIVE ARTS & EVENTS – GRĂDINA CU ARTIȘTI – 

Ediția aniversară cu numărul 35 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133189/11.07.2022 



 

   

 

 

 

 

 

    

   

   

   

   

   

   

  

Obiective: 

Realizarea a 750mp de murale în diferite locații din Sectorul 2; 

implicarea a minim 20 de artiști stradali români și străini în 

realizarea picturilor murale; reducerea gradului de vandalism prin 

educarea a 50 de tineri pasionați de graffiti; crearea și dezvoltarea 

unui festival de artă stradală în Sectorul 2. 

Rezultate: 

- Proiectul cultural desfășurat în perioada 10.10-16.10.2022 a avut ca scop 

înfrumusețarea orașului printr-un nou mod de exprimare artistică – street-

art-ul contribuind atât la educarea/formarea publicului din sectorul 2, ca și 

consumator de cultură, cât și la stimularea și dezvoltarea artiștilor grafferi 

și îmbunătățirea cunoștințelor publicului larg cu privire la această formă de 

manifestare artistică.  

- Lucrările au fost executate în următoarele locații: Bd. Ferdinand nr. 116 

(gang ) 50mp; Str. Delfinului nr. 3 – 180mp; Șos. Pantelimon nr. 74 – 70 

mp; Calea Moșilor nr. 205 și Șos. Mihai Bravu nr. 110 – 140 mp; Șos. 

Pantelimon nr. 92 – 100 mp; Șos. Ștefan cel Mare nr. 240 (gang) – 60 mp; 

Str. Herța nr. 13 – 70 mp; Str. Făinari nr. 26 – 140 mp; Str. Maior Băcilă 

nr. 13 – 70 mp și Șos. Ștefan cel Mare nr. 58 – 140 mp.   

ASOCIAȚIA PENTRU EDUCAȚIE, DEZVOLTARE ȘI IMPLICAREA 

TINERETULUI - EDIT – Outline Street Art Festival – Ed. a II-a - 

ARTOGETHER 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 163901/22.08.2022 



Rezultate: 

În perioada octombrie – noiembrie 2022 s-au desfășurat:  

 Atelierul de film ”Perseidele” alcătuit din cursuri de imagine, 

scenaristică, actorie de film și o zi de filmare a 4 scurt-metraje de 

ficțiune, cu implicarea a 16-20 de liceeni, filme care, mai apoi, au 

fost proiectate în 4 licee partenere;  

 Atelierul de teatru imersiv “Minotaur de sector”, finalizat cu 

montarea și crearea spectacolului; 

 Producția spectacolelor de teatru “Fake News” și “Viața e 

minunată; 

  Reprezentații ale spectacolului “Cercurile încrederii” – destinat 

liceenilor.   

 

            

    

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

              

              

 

 

 

 

 

ASOCIAȚIA TEATRU.RO – Teatrul Apropo în comunitate 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 159420/16.08.2022 

Obiective: 

Creșterea calității vieții și a sentimentului comunitar la nivelul 

Sectorului 2, prin ateliere și evenimente culturale, multi-disciplinare 

(teatru și film); diversificarea ofertei culturale a Teatrului Apropo în 

cartierul Pipera – zonă defavorizată cultural; susținerea inițiativelor 

edu-creative la nivelul artelor spectacolului, precum și promovarea 

și susținerea tinerilor artiști; educarea unui viitor public de teatru 

(liceeni). 



Rezultate: 

În perioada 01.09-14.11.2022 au avut loc 8 

reprezentații: Necăsătoria, Cănuță, om sucit – 2 

reprezentații, Hai să facem sex!, Un spectacol 

Dumnezeiesc – 2 reprezentații, Povești de familie – 2 

reprezentații.   

Tot în această perioadă a avut loc și expoziția 

sculptorului Radu Tudor Panait care a susținut și 2 

prelegeri despre istoria artei și influențele din arta 

lui, la care au participat peste 700 de persoane. 

Obiective: 

Interpretarea a 8 spectacole teatrale; promovarea artei în spații 

alternative, prin realizarea unei expoziții de sculptură și realizarea a 2 

evenimente cultural artistice de impact pentru comunitatea Sectorului 2,  

prin susținerea unor prelegeri despre istoria artei. 

    

    

    

    

    

    

    

 

 
   

              

              

              

              

              

              

               

ASOCIAȚIA ART DEGEABA – Teatrul mai aproape de comunitate 

(Teatrul la garaj) 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 159471/16.08.2022 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Suma contractată pentru derularea celor 4 proiecte 
admise spre finanțare:  

516.755,05 lei 

Suma decontată pentru 4 proiecte implementate:  

410.173,94 lei 

516.755,05 lei 

410.173,94 lei 

Suma contractată 

Suma decontată 

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 

SPORT 
 



Proiecte: 

 

 

 

 

 

 

 

      

      

      

    

  

 

 

  

   

    

      

ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV SPORT PROMOTION – FIBA 3X3 

NATIONS LEAGUE TRIPLE STOP – CONFERINȚA U21 EUROPA DE EST  
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 127061/01.07.2022 

Obiective: 

Atragerea unui număr minim de 500 de spectatori pe 

parcursul a 3 zile de competiție sportivă; derularea 

unui număr de 52 de meciuri internaționale de 

baschet 3x3 la standardul internațional FIBA 3x3 și 

în conformitate cu cerințele impuse de Federația 

Internațională de Baschet; organizarea unui minim de 

21 de activități pentru spectatori – concursuri și 

inițiere în baschetul 3x3; crearea unui clip video cu 

tematica baschetului 3x3 în contextul punerii în 

valoare a elementelor reprezentative ale Sectorului 2 

care va fi difuzat pe canalul de youtube FIBA 3x3. 

Rezultate: 

În perioada 15 – 17 iulie 2022 s-a desfășurat competiția 

sportivă ”FIBA 3x3 Nations League Triple Stop – 

conferința U21 Europa de Est” în cadrul căreia au fost 

disputate 52 de meciuri; 

Pe parcursul celor 3 zile de competiție au fost atrași 1000 

de spectatori; 

Au fost organizate 24 de activități pentru spectatori – 

concursuri și inițiere în baschetul 3x3; 

A fost realizat un videoclip de promovare atât a 

baschetului 3x3 cât și a elementelor reprezentative ale 

Sectorului 2, fiind realizate filmări profesionale în Piața 

Obor, Parcul Circului, Parcul Morarilor, Foișorul de foc, 

strada Dumbrava Roșie, strada Polonă, Parcul Gradina 

Icoanei, Parcul Ioanid, centrul comercial Veranda. 

Videoclipul a fost difuzat pe canalele social media de 

facebook și instagram ale Sport Arena Streetball, pe 

ecranul gigant montat la terenul de joc și a fost inserat în 

transmisia live streaming realizată pe canalul oficial 

youtube.com al Federației Internaționale de Baschet 

(youtube.com/fiba3x3).   



              

      

      

   

      

             

 

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 

 

 

 

              

              

              

              

              

ASOCIAȚIA THE SOCIAL INCUBATOR – SPORT PENTRU TINERI 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 134377/12.07.2022 

 

Obiective: 

Implicarea a 15 licee din Sectorul 2 București în 

activități de promovare și conștientizare cu privire la 

beneficiile unui stil de viață sănătos, prin practicarea 

sportului și a unei nutriții sănătoase; creșterea 

capacității de a practica activități sportive diverse 

(zumba, yoga) pentru 1500 de elevi;  

Rezultate: 

În cadrul proiectului derulat în perioada 01.08 – 14.11.2022: 

-  Au fost semnate acorduri de colaborare cu 6 licee din Sectorul 2; 

- 473 de tineri au beneficiat de 1 training despre stil  de viață sănătos 

prin sport și nutriție echilibrată și de 2 antrenamente de Zumba și yoga. 

 



              

 

 

 

 

  

 

 

 

              

       

 

 

 

 

      

      

      

      

              

      

 

Proiectul s-a desfășurat în perioada 18.07 – 11.09.2022 și în cadrul acestuia: 

-  Au fost organizate sesiuni de antrenament pentru 156 de copii cu vârste cuprinse între 5 și 14 ani; 

- Au fost organizate minim 15 sesiuni de comunicare, la 5 dintre acestea participând ca invitați: Cristian 

Gațu (dublu campion mondial, medaliat olimpic, câștigător al Cupei Campionilor Europeni), Vasile 

Stângă (medaliat olimpic, multiplu camion național, locul 5 în topul celor mai buni handbaliști români ai 

tuturor timpurilor), Adrian Vasile (antrenor emerit), Adrian Cian (maestru al sportului, multiplu campion 

național), Viorel Mazilu (secretar general al Federației Române de Handbal), Alin Șania (antrenor federal) 

și Paul Ghiorghiu (antrenor federal). Aceștia au împărtășit din experiența sportivă copiilor participanți, 

fiind modele de viață pentru tineri și contribuind la conștientizarea în rândul copiilor a importanței 

activității fizice pentru un stil de viață sănătos. 

 

ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV ȘTEFAN BIRTALAN – Minionii învață 

handbal – Ediția a II-a 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133091/11.07.2022 

Obiective: 

Atragerea a 120 de copii cu vârsta între 4 și 15 ani către jocul de handbal, prin 

organizarea de sesiuni de antrenament cu o frecvență de minim 2 ore/săptămână 

pentru fiecare copil, timp de 5 săptămâni; organizarea a 8 sesiuni de informare și 

împărtășire de experiență, cu participarea lui Ștefan Birtalan și a invitaților 

acestuia. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

      

     

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

              

              

CLUBUL SPORTIV FORTUNA BUCUREȘTI – EduSport Sana 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 136788/15.07.2022 

 

Rezultate: 

- Proiectul s-a desfășurat în perioada 01.08 – 06.11.2022, în 

Grădinițele ”Licurici” și ”Castel” și în Școlile Gimnaziale nr. 

4 și 24; 

- Au fost organizate 8 sesiuni de informare cu 108 

participanți; 

- Au fost organizate 8 module practice prezentate de 

psihoterapeuți și antrenori, câte 2 module în fiecare instituție 

de învățământ; 

- Aproximativ 1.000 de elevi de la Școlile gimnaziale nr. 4 și 

nr. 24 au primit pliante de informare și peste 70 de părinți au 

participat la sesiunile de informare organizate în grădinițe. 

- Au fost elaborate și distribuite 500 de manuale de tip 

informativ; 

- Școlile din proiect au fost dotate cu materiale și 

echipamente sportive de bază precum: bastoane medicinale, 

benzi elastice, saltele, minge de fitness etc.; 

- A fost dezvoltat site-ul: www.edusportsana.ro, care include 

un manual de tip informativ cu posibilitatea descărcării în 

format pdf. 

 

Obiective: 

Creșterea gradului de conștientizare, în rândul 

comunității Sectorului 2, a efectelor negative ale 

deformărilor coloanei vertebrale și ale modificărilor 

biomecanicii mersului în rândul copiilor, precum și 

îmbunătățirea capacității profesorilor de sport și a 

educatorilor de a monitoriza și preveni apariția acestor 

afecțiuni, prin dezvoltarea unor exerciții, metode și 

activități sportive. 

http://www.edusportsana.ro/


              

        

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Suma contractată pentru derularea celor 7 proiecte 
admise spre finanțare:  

887.962,90 lei 

Suma decontată pentru 7 proiecte implementate:  

738.209,76 lei 

887,962,90 lei 

738.209,76 lei 

Suma contractată 

Suma decontată 

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 

EDUCAȚIE 
 



Proiecte: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

     

     

              

              

              

Obiective: 

Recrutarea a 100 de elevi din Sectorul 2, cu precădere din Colegiul Național 

”Școala Centrală”, Colegiul Național ”Iulia Hașdeu”, Colegiul Național ”Spiru 

Haret”, Colegiul Economic ”A.D. Xenopol” și Colegiul Național Bilingv ”George 

Coșbuc”; realizare ateliere de actorie, improvizație, muzică, dans, cu 10 grupe de 

liceeni, timp de 9 săptămâni; realizarea a 10 spectacole de musical, câte un 

spectacol pe fiecare grupă de liceeni, într-un interval de 9 săptămâni, ca rezultat al 

atelierelor de actorie, improvizație, muzică și dans; realizarea unui festival de 

musical pentru adolescenți, timp de 3 zile, cu participarea celor 10 spectacole și a 

unui juriu format din minim 3 actori/regizori de renume. 

 

 

 

Rezultate: 

- În cadrul proiectului, derulat în perioada 18.07 – 30.09.2022, 

au fost înscriși, pentru ateliere, 100 de elevi din Colegiul 

National „Școala Centrală”, Colegiul National „Mihai 

Viteazu”, Colegiul National „Spiru Haret”, Colegiul Economic 

„A.D. Xenopol”, Colegiul Național Cantemir Vodă, Liceul 

Teoretic Mihail Sadoveanu, Liceul Teoretic Traian, Școala 

Gimnaziala nr. 27, Școala Maica Domnului nr. 50, Școala 

Grigore Ghica nr. 30.  

- Au fost realizate 4 ateliere: de actorie, improvizație, dans și 

muzica. 

- S-au produs 10 piese muzicale originale, reprezentând imnul 

fiecărei grupe; 

- În perioada 24-25 septembrie, la Teatrul Metropolis, s-a 

desfășurat festivalul de musical pentru adolescenți. 

 

 

 

 

ASOCIAȚIA JG VICTORY OF ART – JG VICTORIA ARTEI – Performance și 

performanță - Școală de vară de arte performative destinată elevilor din  

Sectorul 2 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 135344/13.07.2022 



    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ASOCIAȚIA PĂRINȚILOR ISTEȚI – Școală cu toleranță ZERO la violență 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 127405/04.07.2022 

Obiective: 

- Instruirea cadrelor didactice care activează în instituțiile de învățământ preuniversitar ale 

Sectorului 2 cu privirea la aplicarea normelor metodologice de prevenire și combatere a 

fenomenului de bullying; identificarea corectă a comportamentelor de tip bullying  în 

cadrul unității de învățământ; acționarea și aplicarea corectă a instrumentelor și a normelor 

metodologice de prevenire și combatere a bullyingului; înnoirea regulamentelor școlare 

conform legii anti-bullyingului; 

- Realizarea unui studiu de caz pe o unitate de învățământ pilot din Sectorul 2 prin 

elaborarea unei proceduri tip de consiliere și certificare a unei unități de învățământ, 

pentru a putea fi un exemplu de Școală cu toleranță zero la violență, procedură ce se poate 

replica și în cazul altor unități de învățământ din Sectorul 2 și din țară. 

 

Rezultate: 

- Proiectul s-a desfășurat în perioada 04 iulie -                   

13 noiembrie 2022; 

- Au fost organizate 2 conferințe prin care 3054 cadre 

didactice au fost instruite în ceea ce privește prevenirea și 

combaterea bullyingului în rândul copiilor; 

- S-a realizat un regulament școlar actualizat cu toată 

legislația anti bullying care a fost distribuit către toate 

instituțiile de învățământ din sectorul 2; 

- A fost realizat un studiu de caz la Liceul Teoretic 

”Lucian Blaga”. 

 



   

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

FUNDAȚIA PENTRU EDUCAȚIE ȘI VOCAȚIE – Descoperirea abilităților 

vocaționale, primul pas către succes! 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 136799/15.07.2022 

Rezultate: 

Proiectul a fost implementat în perioada 16 august – 13 noiembrie 2022 și 

a constat în: 

- întâlniri cu echipa formată din psiholog specializat și consilier 

educațional; 

- testare vocațională (100 de chestionare); 

- stagiu de practică – internship la compania parteneră aleasă, în domeniul 

de activitate de interes (100 de convenții de practică); 

- orientare vocațională , ca o chintesență a tuturor activităților desfășurate 

de liceeni; 

- sesiune de mentorat cu un business coach (3 webinarii) și  

- realizarea unui KIT - Resurse Educaționale Deschise (padlet, 

testimoniale video și filmul proiectului). 

 

 

 

Obiective: 

Organizarea și implementarea unei campanii de informare și 

conștientizare a 100 de elevi din cele 23 de licee din Sectorul 2, cu 

privire la importanța testării vocaționale și a consilierii în carieră, prin 

asigurarea accesului la resurse viabile și consistente în vederea luării 

unei decizii responsabile și asumate pentru studii și carieră. 

 



              

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

  

   

ASOCIAȚIA PENTRU EDUCAȚIE, DEZVOLTARE ȘI IMPLICAREA 

TINERETULUI - EDIT – ORA DE EDUCAȚIE RUTIERĂ 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 135355/13.07.2022 

Rezultate: 

- Proiectul a fost implementat în perioada 22.08 – 13.11.2022; 

- 1201 beneficiari din 10 unități de învățământ din sectorul 2 au participat la 

workshop-urile de educație rutieră susținute de formatori acreditați, pentru a fi 

pietoni responsabili în trafic.  

- Cele 10 unități de învățământ la care s-au desfășurat workshop-uri sunt 

următoarele: Școala Gimnazială nr. 56, Școala Gimnazială nr. 28, Școala 

Gimnazială nr. 49, Școala Gimnazială „Tudor Arghezi”, Școala Gimnazială nr. 

24, Școala Gimnazială „Ferdinand I”, Școala Gimnazială nr. 307, Liceul 

Teoretic Bilingv „Ita Wegman”, Școala Gimnazială nr. 32 și Școala Gimnazială 

„Iancului”. 

- 60 de cadre didactice din unitățile de învățământ din Sectorul 2 au fost formate 

pe parcursul a 3 module: M1 - Circulație rutieră şi prim ajutor, M2 – Siguranța 

rutieră, M3 – Educație rutieră în școală. 

- 2400 de părinți au fost conștientizați cu privire la siguranța rutieră prin 

intermediul materialelor care au fost distribuite gratuit elevilor.  

 

 

Manualul „Ora de Educație Rutieră – Vio şi Rică în Oraș” a oferit copiilor 

informații privind comportamentele şi regulile ce trebuie respectate pe stradă, 

astfel încât să capteze atenția copiilor.  

 

 

Obiective: 

Creșterea gradului de educație rutieră pentru 1200 de elevi din ciclul 

primar (clasele I-IV) din 10 unități de învățământ, din Sectorul 2; 

formarea a 50 de cadre didactice din unități de învățământ din Sectorul 2; 

conștientizarea a 2400 de părinți cu privire la siguranța rutieră, prin 

intermediul materialelor distribuite elevilor la clasă. 

 



Rezultate: 

- Din cei 52 de tineri înscriși în cadrul proiectului, derulat în perioada 01.07 – 30.10.2022,            

au fost selectați 40 de liceeni care studiază și locuiesc în Sectorul 2; 

- Aceștia au participat la 10 ateliere educaționale, în cadrul cărora și-au descoperit valorile 

personale, au învățat să comunice eficient, să lucreze în echipă și să împartă sarcini, au 

înțeles că pot deveni cetățeni activi și pot găsi resurse pentru inițiativele lor, dezvoltându-și o 

serie de competențe. 

- În cadrul evenimentului ”Biblioteca Vie”, tinerii au cunoscut oameni model din companiile: 

ProTV, EFDN, Educativa, Universalio și HP, precum și din 3 instituții publice: Agenția 

Națională Antidrog, Casa Europei (Biroul Parlamentului European în România) și Centrul de 

Tineret al Municipiului București, toți având în comun dorința de a participa la schimbarea în 

bine a comunității. 

- În cadrul activității Step up, tinerii, grupați în cinci echipe, coordonate de câte un mentor, 

au dezvoltat inițiative comunitare precum: igienizarea a două mari bulevarde din București, 

atacarea problemei deșeurilor prin amplasarea de afișe în Sectorul 2, organizarea unei 

campanii de conștientizare în mediul online cu privire la necesitatea protejării mediului, 

demararea unei acțiuni de ecologizare în Parcul Verdi din Sectorul 2, montarea unei 

biblioteci comunitare în Sectorul 2, pentru purtarea de discuții cu trecătorii despre importanța 

lecturii.  

 

 

Obiective: 

Dezvoltarea competențelor de cetățenie activă pentru un număr de 40 de 

liceeni care studiază în Sectorul 2 pe parcursul celor 4 luni de activitate; 

cristalizarea unei comunități a tinerilor Excepționali ai Sectorului 2, 

punându-i bazele în timpul celor 4 luni de proiect; implicarea activă a 

celor 40 de tineri participanți în găsirea de soluții pentru provocările 

întâmpinate de comunitatea Sectorului 2. 

    

    

    

    

    

    

    

              

     

 

 

 

      

      

ASOCIAȚIA ȘCOALA DE VALORI – EXCEPȚIONALII SECTOR 2 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 127062/01.07.2022 



   

 

 

 

 

 

              

              

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

              

              

   

  

 

 

    

 

RĂZUȘ MIHAI ALEXANDRU – O mică istorie a României Mari – Lecția de 

istorie interactivă 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 160360/17.08.2022 

Obiective: 

Promovarea educației; promovarea  creativității și simțului artistic; 

implicarea comunității în revitalizarea vieții culturale a Sectorului 2 prin 

participarea activă a părinților alături de copii lor în actul cultural, cât și o 

reducere a dezechilibrului între centru și periferie prin aducerea 

spectacolelor în zonele mai puțin accesibile operatorilor culturali; 

educaţie pentru dezvoltare personală în rândul elevilor din unităţile de 

învăţământ din Sectorul 2. 

 

Rezultate: 

- În perioada 19.09 – 07.10.2022, au fost realizate 3 ateliere de 

istorie, dansuri populare și coregrafie, scenaristică și scriere 

colectivă, la care au participat 40 de elevi. 

- În perioada 09 – 11.11.2022, au fost realizate 6 spectacole.  

- Peste 1200 de elevi (public) au participat la reprezentațiile 

spectacolului „O mică istorie a României Mari”. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

   

  

  

  

   

  

  

  

   

ASOCIAȚIA PENTRU EDUCAȚIE ȘI SĂNĂTATE MENS SANA – 

Mozaicul emoțiilor 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 159221/16.08.2022 

Rezultate: 

- Proiectul Mozaicul Emoțiilor s-a derulat în perioada 16.08.2022 - 

15.11.2022; 

- Au fost susținute 27 de ateliere de educație prin teatru la: Școala 

Gimnazială nr. 31 (5 ateliere), Școala Gimnazială nr. 40 (10 ateliere) și 

Școala Gimnazială nr. 28 (12 ateliere), la care au participat 520 de copii. 

- În data de 14 noiembrie 2022, a avut loc evenimentul online de tip 

conferință „Educație şi dezvoltare armonioasă”, care a marcat finalul 

proiectului la care au participat 35 părinți şi cadre didactice din școlile din 

sectorul 2. Evenimentul a facilitat dezbaterea temei referitoare la importanța 

teatrului și a dezvoltării personale și a adus în atenție nevoia introducerii în 

programa şcolara a unui opțional de educație prin teatru. 

 

 

 

Obiective: 

- Informarea grupului țintă cu privire la comportamentul pro-social, în vederea 

diminuării fenomenului de bullying; 

- Stimularea motivației pentru studiu, prin însușirea unor tehnici de învățare adaptate 

nevoilor copiilor născuți în era digitală, în vederea optimizării și creșterii 

performanței școlare și personale;  

- Transmiterea de informații către copii cu privire la comportamentele pro-sociale și 

comunicarea armonioasă cu semenii, înțelegerea urmărilor comportamentului 

agresiv și a limbajului inadecvat, în scopul reducerii fenomenului de bullying; 

- Optimizare și motivare pentru studiu și prezentarea unor comportamente pro-

sociale prin tehnici de dezvoltare personală. 

 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suma contractată pentru derularea celor 2 proiecte 
admise spre finanțare:  

198.834,80 lei 

Suma decontată pentru 2 proiecte implementate:  

153.755,94 lei 

198.834,80 lei 

153.755,94 lei 

Suma contractată 

Suma decontată 

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 

MEDIU 
 



Proiecte: 

 

 

  

     

   

     

     

     

     

    

   

   

 

ASOCIAȚIA PARCUL NATURAL VĂCĂREȘTI – Natura sub lupă 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133208/11.07.2022 

Obiective: 

Încurajarea copiilor și adulților să petreacă mai mult timp în 

Parcul Sticlăriei, prin crearea unor contexte de învățare și 

recunoaștere a speciilor de plante și animale, prin instalarea a 15 

panouri informative și prin susținerea a 13 evenimente publice.  

 

Rezultate: 

În cadrul proiectului derulat în perioada 18.07 – 11.11.2022: 

- Au fost concepute și realizate panouri interactive cu 

ilustrații și povești despre parc și viețuitoare; 

- Au fost realizate desene murale pe unul din pereții 

exteriori ai Grădiniței Steluța, desene ce pot fi observate 

din parc; 

- A fost organizat un eveniment de deschidere a traseului 

tematic din parc și alte 16 evenimente educative constând 

în tururi ghidate;  

- A fost format un grup de voluntari care au participat la 

activități precum: hrănirea păsărilor, igienizarea și 

monitorizarea cuiburilor, igienizarea hrănitorilor, 

monitorizarea parcului și raportarea incidentelor. 

 

 



              

              

     

     

     

     

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAȚIA INSTITUTUL/THE INSTITUTE (TITTT) – Start joc! Concurs 

de colectare a deșeurilor în școlile din București 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133206/11.07.2022 

Rezultate: 

- 36 de școli de pe raza Sectorului 2 au fost înscrise și au 

participat la concursul de colectare selectivă, în cadrul 

proiectului desfășurat în perioada 01.08 – 11.11.2022; 

- au fost colectate 17.7 tone de deșeuri reciclabile în cadrul 

concursului; 

- au fost educați și conștientizați direct cel puțin 25 000 de 

elevi din Sectorul 2 în ceea ce privește importanța colectării 

separate; 

- peste 100.000 de persoane din rândul publicului general au 

fost informate despre conținutul proiectului și rezultatele 

acestuia. 

 

 

Obiective: 

Înscrierea celor 52 de unități de învățământ din Sectorul 2 în 

proiect; colectarea a peste 10 tone de deșeuri reciclabile prin 

intermediul concursului; educarea și conștientizarea a peste 

35.000 de elevi în ceea ce privește importanța colectării 

separate, prin intermediul campaniei de comunicare asociată 

proiectului; informarea a peste 100.000 de persoane din rândul 

publicului general despre proiect și rezultatele acestuia, prin 

intermediul materialelor de presă și a partenerilor media ai 

proiectului. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suma contractată pentru derularea celor 3 proiecte 
admise spre finanțare:  

250.291,20 lei 

Suma decontată pentru 3 proiecte implementate:  

241.439,44 lei 

250.291,20 lei 

241.439,44 lei 

Suma contractată 

Suma decontată 

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 

SOCIAL 
 



Proiecte: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

              

              

              

              

              

               

FUNDAȚIA SFÂNTA MACRINA – AJUTOR ȘI RECUPERARE MEDICO-

SOCIALĂ PENTRU COPIII AFLAȚI ÎN DIFICULTATE (A.R.M.S.) – Joc, nu 

bătaie de joc – Modalități art terapeutice pentru diminuarea efectelor negative 

ale bullyingului 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133201/11.07.2022 

Obiective: 

Informarea copiilor din grupuri vulnerabile despre bullying (ce 

este, care sunt tipurile, modalități de a reacționa); redobândirea 

încrederii în sine și a încrederii în asumarea riscurilor, prin 

realizarea unei expoziții cu lucrările copiilor; diminuarea 

hărțuirii copiilor din cauza vestimentației prin asigurarea 

îmbrăcăminții și rechizitelor; modificarea comportamentului 

social în cadrul comunității vulnerabile în ceea ce privește 

bullyingul. 

 

Rezultate: 

- în cadrul proiectului, derulat în perioada 18.07 – 10.09. 2022, au fost selectați și evaluați 50 de 

copii cu situație socio-economică precară cu domiciliul în sectorul 2; 

- copiii au fost informați despre fenomenul de bullying;  

- s-au realizat ateliere de art-terapie cu temele: ”Ce reprezintă bullying-ul?”, ”Anxietatea”, 

”Aisberg-ul furiei” și ”Construirea rezilienței”; 

- au fost oferite pachete de îmbrăcăminte și rechizite școlare celor 50 de copii; 

- s-a realizat o expoziție cu lucrările copiilor, în Parcul Morarilor, în data de 10 sept. 2022. 

 

 



 

 

 

 

 

  

  

     

     

     

     

     

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ASOCIAȚIA TEATRUL DE ARTĂ BUCUREȘTI – Primul pas/Program de 

Dezvoltare personală prin teatru pentru copiii și adolescenții din mediul 

instituționalizat – Sectorul 2 al Capitalei 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 132175/11.07.2022 

Obiective: 

Dezvoltarea abilităților de comunicare și relaționare în rândul copiilor din 

mediul instituționalizat al Sectorului 2 – București, din patru instituții de 

plasament; facilitarea accesului copiilor din mediul instituționalizat la 

informație culturală și îndrumarea acestora spre a-și alege o direcție 

profesională în domeniul artistic sau doar descoperirea și testarea unor noi 

experiențe; formarea de noi audiențe și deschiderea perspectivelor acestor 

copii către lumea teatrului.  

 

Rezultate: 

În cadrul proiectului, în perioada 11.07 – 15.08.2022,              

s-au desfășurat:  

- 4 sesiuni de curs de artă teatrală cu copii și adolescenți 

instituționalizați cu accent pe dezvoltare personală, 

dezvoltarea abilităților de comunicare și relaționare; 

- 4 spectacole, puse în scenă în 4 centre de ocrotire a 

copiilor instituționalizați din Sectorul 2. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

      

      

      

    

         

Obiective: 

Informarea și conștientizarea grupului țintă cu privire la creșterea capacității de 

reziliență în vederea echilibrării emoționale, comportamentul alimentar, evitarea 

dependențelor, importanța sănătății mediului, rolul sportului în dezvoltarea 

armonioasă a copilului și adolescentului și metode de stimulare a motivației, 

influența tehnologiei asupra dezvoltării copilului și importanța prevenției în 

sănătate fizică și psihică prin susținerea a 7 conferințe și 10 seminarii și prin 

intermediul materialelor distribuite. 

 

Rezultate: 

- 7 evenimente de tip conferință și 12 workshopuri 

interactive susținute în cadrul proiectului, derulat în 

perioada 11.07 – 15.11.2022, în care au fost abordate 

teme de sănătate cu accent pe factorul de prevenție; 

- 1000 de broșuri tipărite și distribuite, broșuri care 

expun temele abordate, cu soluții practice și idei ce 

pot constitui material de lucru pentru orele de 

dirigenție și pentru părinți; 

- 752 participanți la activități. 

 

 

ASOCIAȚIA PENTRU EDUCAȚIE ȘI SĂNĂTATE MENS SANA – 7 TEME 

DE SĂNĂTATE PENTRU SECTORUL 2 
 

Contract de finanțare nerambursabilă nr. 133199/11.07.2022 


